

Frieda - die feministische
Friedensorganisation
Falkenhöheweg 8, 3001 Bern

**Bericht der Revisionsstelle
an die Mitgliederversammlung
zur Jahresrechnung 2023**

Bericht der Revisionsstelle zur eingeschränkten Revision
an die Mitgliederversammlung der
Frieda - die feministische Friedensorganisation
3001 Bern

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Geldflussrechnung, Rechnung über die Veränderung des Kapitals und Anhang) der Frieda - die feministische Friedensorganisation für das am 31. Dezember 2023 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft. In Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 unterliegen die Angaben im Leistungsbericht keiner Prüfungspflicht der Revisionsstelle.

Für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER und den gesetzlichen Vorschriften ist der Vorstand verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, die Jahresrechnung zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhängigkeit erfüllen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Danach ist diese Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden. Eine eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshandlungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der bei der geprüften Einheit vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstösse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung kein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER vermittelt und nicht dem schweizerischen Gesetz und den Statuten entspricht.

Bern, 28. März 2024

FIDURIA AG

Patrick Mathys
Zugelassener Revisionsexperte
(Leitender Revisor)

Jakob Grütter
Zugelassener Revisionsexperte

Beilage: Jahresrechnung

Bilanz

Bezeichnung	Anhang	31.12.2023		31.12.2022		Abweichung	
		CHF	%	CHF	%	CHF	%
AKTIVEN							
Flüssige Mittel		2'626'394.44	59.23	3'006'467.38	64.96	-380'072.94	-12.64
Übrige kurzfristige Forderungen	1	22'691.47	0.51	34'370.87	0.74	-11'679.40	-33.98
Aktive Rechnungsabgrenzungen	2	206'929.03	4.67	79'237.00	1.71	127'692.03	161.15
UMLAUFVERMÖGEN		2'856'014.94	64.41	3'120'075.25	67.42	-264'060.31	-8.46
Finanzanlagen	3	562'967.55	12.70	559'724.88	12.09	3'242.67	0.58
Sachanlagen	4	905'963.28	20.43	922'363.28	19.93	-16'400.00	-1.78
Immaterielle Werte	5	109'200.00	2.46	25'800.00	0.56	83'400.00	323.26
ANLAGEVERMÖGEN		1'578'130.83	35.59	1'507'888.16	32.58	70'242.67	4.66
AKTIVEN		4'434'145.77	100.00	4'627'963.41	100.00	-193'817.64	-4.19

PASSIVEN							
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	6	50'738.88	1.14	28'497.92	0.62	22'240.96	78.04
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten	7	6'477.40	0.15	-	-	6'477.40	
Passive Rechnungsabgrenzungen	8	132'700.65	2.99	156'309.39	3.38	-23'608.74	-15.10
KURZFRISTIGES FREMDKAPITAL		189'916.93	4.28	184'807.31	3.99	5'109.62	2.76
LANGFRISTIGES FREMDKAPITAL	9	803'400.00	18.12	815'400.00	17.62	-12'000.00	-1.47
FREMDKAPITAL		993'316.93	22.40	1'000'207.31	21.61	-6'890.38	-0.69
FONDSKAPITAL		1'889'491.71	42.61	2'002'798.20	43.28	-113'306.49	-5.66
Gebundenes Kapital		652'117.33		652'153.33		-36.00	-0.01
Freies Kapital		899'219.80		972'804.57		-73'584.77	-7.56
ORGANISATIONSKAPITAL		1'551'337.13	34.99	1'624'957.90	35.11	-73'620.77	-4.53
PASSIVEN		4'434'145.77	100.00	4'627'963.41	100.00	-193'817.64	-4.19

Betriebsrechnung 01.01.2023- 31.12.2023

Bezeichnung	Anhang	2023		2022		Abweichung	
			%		%		%
Zweckgebundene Zuwendungen	10	1'290'528.36		949'845.22		340'683.14	
Freie Zuwendungen		792'260.64		720'295.86		71'964.78	
Mitgliederbeiträge	11	31'595.00		25'560.00		6'035.00	
Erhaltene Zuwendungen		2'114'384.00	61.6	1'695'701.08	57.1	418'682.92	4.5
Beiträge der öffentlichen Hand	12	1'225'875.00		1'191'394.00		34'481.00	
Beiträge der öffentlichen Hand		1'225'875.00	35.7	1'191'394.00	40.1	34'481.00	-4.4
Erlös aus Lieferung und Leistung		29'802.90		30'487.85		-684.95	
Andere betriebliche Leistungen		15'426.02		8'082.01		7'344.01	
Ertrag nicht betriebliche Liegenschaft	13	44'729.79		44'335.96		393.83	
Andere betriebliche Leistungen		89'958.71	2.6	82'905.82	2.8	7'052.89	-0.2
BETRIEBSERTRAG		3'430'217.71	100.0	2'970'000.90	100.0	460'216.81	-
Entrichtete Beiträge und Zuwendungen		-1'738'577.00	-50.7	-1'432'001.60	-48.2	-306'575.40	-2.5
Lohnaufwand		-1'242'165.57		-1'071'912.55		-170'253.02	
Lohnrückvergütungen		27'232.30		12'074.60		15'157.70	
Sozialversicherungsaufwand		-188'766.65		-169'385.20		-19'381.45	
Repräsentations- und Reisespesen		-20'930.06		-16'429.50		-4'500.56	
Übriger Personalaufwand		-13'054.23		-10'743.95		-2'310.28	
Leistungen Dritter		-29'663.68		-49'988.09		20'324.41	
Personalaufwand		-1'467'347.89	-42.8	-1'306'384.69	-44.0	-160'963.20	1.2
Raumaufwand		-3'055.70		-1'149.40		-1'906.30	
Unterhalt, Reparaturen, Ersatz		-19'364.60		-27'268.40		7'903.80	
Sachversicherungen, Abgaben und Gebühren		-4'979.90		-5'090.40		110.50	
Energie- und Entsorgungsaufwand		-7'630.00		-10'099.45		2'469.45	
Verwaltungsaufwand		-69'082.05		-57'263.67		-11'818.38	
Informatikaufwand		-69'795.10		-60'684.63		-9'110.47	
Öffentlichkeitsarbeit und allgemeine Werbeaufwand		-73'942.26		-60'165.16		-13'777.10	
Fundraising		-89'105.66		-72'213.86		-16'891.80	
Aufwand nicht betriebliche Liegenschaft	13	-30'384.27		-22'192.78		-8'191.49	
Abschreibungen		-35'024.30		-23'070.39		-11'953.91	
Sachaufwand		-402'363.84	-11.7	-339'198.14	-11.4	-63'165.70	-0.3
BETRIEBSAUFWAND	14	-3'608'288.73	-105.2	-3'077'584.43	-103.6	-530'704.30	-1.6
BETRIEBSERGEBNIS		-178'071.02	-5.2	-107'583.53	-3.6	-70'487.49	-1.6
Finanzaufwand		-14'162.20		-52'820.23		38'658.03	
Finanzertrag		5'305.96		3'647.24		1'658.72	
Finanzergebnis	15	-8'856.24	-0.3	-49'172.99	-1.7	40'316.75	1.4
AO, einmaliger oder periodenfremder Aufwand		-		-		-	
AO, einmaliger oder periodenfremder Ertrag	16	-		-		-	
Ausserordentliches, einmaliges oder periodenfremdes Ergebnis		-	-	-	-	-	-
ERGEBNIS VOR VERÄNDERUNG DES FONDSKAPITAL		-186'927.26	-5.4	-156'756.52	-5.3	-30'170.74	-0.2
Zuweisung Fondskapital		-2'210'941.42		-1'841'343.77		-369'597.65	
Verwendung Fondskapital		2'324'247.91		1'895'593.75		428'654.16	
Veränderung des Fondskapitals		113'306.49		54'249.98		59'056.51	
JAHRESERGEBNIS		-73'620.77	-2.1	-102'506.54	-3.5	28'885.77	1.3
Zuweisung Organisationskapital		-		-		-	
Entnahme Organisationskapital		73'620.77		102'506.54		-28'885.77	
ERGEBNIS		0.00		-0.00		0.00	

GELDFLUSSRECHNUNG	2023 CHF	2022 CHF
Jahresergebnis vor Fondsergebnis	-186'927.26	-156'756.52
+ Abschreibungen Sachanlagen, Immaterielle Werte	43'424.30	31'470.39
+/- Wertberichtigung Finanzanlagen	-1'882.32	45'094.69
- Erfolg Verkauf Liegenschaft A. Binz	-	-
+ Zugang von nicht monetären Legaten	-	-
+ Migrationsfonds Innerberg (Auflösung 1095/1905)	-	-
- Zunahme/+ Abnahme Forderungen	11'679.40	744.91
- Zunahme/+ Abnahme Vorräte	-	-
- Zunahme/+ Abnahme Aktive Rechnungsabgrenzungen	-127'692.03	149'173.88
- Abnahme/+ Zunahme Verbindlichkeiten	28'718.36	-50'667.02
- Abnahme/+ Zunahme Passive Rechnungsabgrenzungen	-23'608.74	-18'797.76
Geldfluss aus Betriebstätigkeit	-256'288.29	262.57
Investitionsbereich		
- Investitionen in Liegenschaft Hubacher	-	-
- Investitionen in Informatik Hardware	-110'424.30	-
- Investitionen in IT-Software	-	-29'070.39
- Investitionen Migrosbank Personalfonds	-	-
+ Desinvestition Migrosbank Personalfonds	36.00	72.00
+ Desinvestition Migrationsfonds Innerberg	-	-
- Investitionen in Liegenschaft Falkenhöhe	-	-
- Investitionen Finanzanlagen	-1'396.35	-850.04
+ Desinvestitionen Finanzanlagen	-	-
- Rückzahlung Fonds DEZA	-	-
- Neubewerungsreserve Hubacher	-	-
Geldfluss aus Investitionstätigkeit	-111'784.65	-29'848.43
Free Cash flow	-368'072.94	-29'585.86
Finanzierungsbereich		
+Aufnahme Darlehen	-	-
+Aufnahme Hypothek Falkenhöheweg	-	-
+ Aufnahme Hypothek Hubacher	-	-
- Rückzahlung Hypothek Hubacher	-12'000.00	-12'000.00
- Rückzahlung Darlehen Dritter	-	-
- Ertrag zweckgebundenes Anlagevermögen	-	-
- Rückzahlung Hypothek A. Binz	-	-
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit	-12'000.00	-12'000.00
Veränderung Flüssige Mittel	-380'072.94	-41'585.86
Kontrollrechnung		
Flüssige Mittel 1.1.	3'006'467.38	3'048'053.24
Flüssige Mittel 31.12.	2'626'394.44	3'006'467.38
Veränderung Flüssige Mittel	-380'072.94	-41'585.86

Veränderungen Fondskapital 2023

Zweck	Zweckgebundene Fonds	Anfangs-bestand 1.1.2023	Zuweisung	Verwendung	interne Fondstransfer	Endbestand 31.12.2023
1)	Allg. Projektreserven, freie Länderfonds	1'110'416.87	11'683.95	-12'463.75	42'680.95	1'152'318.02
2)	Einzelprojektfonds Ausland	551'734.51	1'396'257.47	-2'311'784.16	760'319.05	396'526.87
3)	Fonds A. Binz	302'646.82				302'646.82
	Fonds DEZA	-	803'000.00	-	-803'000.00	-
		-				-
4)	Migrationsfonds Innerberg	38'000.00	-	-	-	38'000.00
	Total Fondskapital	2'002'798.20	2'210'941.42	-2'324'247.91	-	1'889'491.71

Veränderungen Fondskapital 2022

Zweck	Zweckgebundene Fonds	Anfangs-bestand 1.1.2022	Zuweisung	Verwendung	interne Fondstransfer	Endbestand 31.12.2022
1)	Allg. Projektreserven, freie Länderfonds	1'108'859.77	2'585.00	-2'585.00	1'557.10	1'110'416.87
2)	Einzelprojektfonds Ausland	607'541.59	1'021'758.77	-1'893'008.75	815'442.90	551'734.51
3)	Fonds A. Binz	302'646.82				302'646.82
	Fonds DEZA	-	817'000.00	-	-817'000.00	-
		-				-
4)	Migrationsfonds Innerberg	38'000.00	-	-	-	38'000.00
	Total Fondskapital	2'057'048.18	1'841'343.77	-1'895'593.75	-	2'002'798.20

Zweckbestimmung des Fondskapitals

- 1) allg. Projektreserven und freie Länderfonds zweckgebundene Fonds für Auslandprojekte, die regional oder fachspezifisch eingesetzt werden.
- 2) Einzelprojektfonds Fonds, die für ein klar definiertes einzelnes Projekt bestimmt sind. Die Zweckbestimmung basiert auf Verträgen mit Partnerorganisationen und Geldgebern.
- 3) Fonds A. Binz das Legat von Anita Binz ist ein Hausteil in Niederlinsbach, welches zweckgebunden ist für Israel/Palästina. Verkauf der Liegenschaft am 2.3.2017.
- 4) Migrationsfonds Innerberg Im 2007 wurde die Liegenschaft Innerberg verkauft. Die Differenz zwischen Verkaufserlös, den aufgelaufenen Kosten, dem Buchwert der Liegenschaft, dem Renovationsfonds und den Neubewertungsreserven wurde in den Migrationsfonds Innerberg überführt und ist für die Migrationspolitik bestimmt.

Fondstransfers

Bisher wurden die Gelder von den DEZA- und OZA-Fonds bei der Verwendung für Einzelprojekte nochmals als Fondszuweisung und Fondsentnahme verbucht. Ab dem Geschäftsjahr 2019 werden diese Verwendungen für Einzelprojekte als interne Fondstransfers ausgewiesen.

ANHANG ZUR JAHRESRECHNUNG

Allgemeine Rechnungslegungsgrundsätze

Die Rechnungslegung erfolgt nach Massgabe der Fachempfehlungen zur Rechnungslegung (Swiss GAAP Kern-FER und FER 21) und entspricht dem schweizerischen Obligationenrecht, den Vorschriften der ZEW0 sowie den Bestimmungen der Statuten. Die Jahresrechnung vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Verein Frieda. Die Rechnungslegung erfolgte unter der Annahme der Fortführung der Unternehmenstätigkeit.

Konsolidierungskreis und nahestehende Organisationen

Der Verein Frieda hat weder Tochtergesellschaften noch Partnerinstitutionen oder nahestehende Organisationen, bei denen er einen beherrschenden Einfluss aufgrund gemeinsamer Kontrolle und Führung ausüben könnte.

Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Die **Aktiven** sind höchstens zu Anschaffungskosten bzw. Herstellkosten unter Berücksichtigung der notwendigen Wertberichtigung bilanziert.

Fremdkapital

Im Fremdkapital sind alle betriebsnotwendigen Verpflichtungen, Abgrenzungen und Rückstellungen berücksichtigt.

Finanzanlagen

Die Finanzanlagen werden zu Anschaffungswerten oder wenn nötig zu tieferen Marktwerten bilanziert (vgl. Anlagespiegel).

Mobile Sachanlagen und immaterielle Werte

Die mobilen Sachanlagen und die immateriellen Werte werden linear über die Nutzungsdauer vom Anschaffungswert abgeschrieben. Die Aktivierungsgrenze beträgt CHF 5'000 pro Anlagegut. Die Nutzungsdauer beträgt:

IT-Hardware	3 - 5 Jahre
Büromaschinen	3 - 8 Jahre
Möbiliar und Einrichtungen	5 - 8 Jahre
IT-Software	3 - 5 Jahre

Immobilien Sachanlagen

Die **Bewertung der immobilien Sachanlagen** erfolgt ab dem 1.1.2003 grundsätzlich zum Marktwert im Zeitpunkt der Schenkung/des Erwerbs. Vor diesem Zeitpunkt erhaltene/erworbene Liegenschaften sind zum Bodenwert per 1.1.2003 bewertet. Die Liegenschaften werden linear über die Nutzungsdauer abgeschrieben.

Geldflussrechnung

Für die Erstellung der Geldflussrechnung nach der indirekten Methode wird die Bestandesveränderung der flüssigen Mittel abzüglich allfälliger kurzfristiger Finanzverbindlichkeiten verwendet.

ERLÄUTERUNGEN ZUR BILANZ

	2023	2022
	CHF	CHF
1 Übrige kurzfristige Forderungen		
Vorschüsse und Darlehen gegenüber Dritten	12'689.00	12'689.00
Forderungen UVG	-	1'291.15
Forderungen KTG	-	1'675.85
Forderungen BVG	417.55	1'361.90
Kontokorrent Schächli Grundstücke (LS Hubacher)	5'298.92	12'553.40
Verrechnungssteuerguthaben	1'808.70	696.57
Forderungen gegenüber AHV	2'477.30	4'103.00
	22'691.47	34'370.87
2 Aktive Rechnungsabgrenzung		
Die Aktive Rechnungsabgrenzung umfasst die zeitlichen Abgrenzung der einzelnen Aufwand- und Ertragsposten resultierenden Aktivposten.		
Aktive Rechnungsabgrenzung Dritte	9'082.49	4'929.20
Aktive Rechnungsabgrenzung Projekte	197'846.54	74'307.80
	206'929.03	79'237.00

ANHANG ZUR JAHRESRECHNUNG

3 Finanzanlagen

Die Finanzanlagen umfassen Wertschriften, Darlehen, Aktien und Fondsanteile. Die Anlagen müssen ethischen Anforderungen gerecht werden und strengen Sicherheitskriterien genügen. Gewinn und Rendite werden erst in zweiter Linie angestrebt (Bewertungsgrundsätze vgl. oben, Offenlegung des Marktwerts im Anlagespiegel). Die Aufgabe der Finanzanlagen besteht darin, längerfristige Einnahmeschwankungen auszugleichen.

	2023	2022
	CHF	CHF
Aktien CH	97'763.01	96'366.66
Aktien Ausland	182'891.31	182'891.31
Obligationen CHF	154'307.21	154'307.21
Obligationen Fremdwährung	90'018.39	90'018.39
Wertschriften vor Wertberichtigung	<u>524'979.92</u>	<u>523'583.57</u>
Wertberichtigungen Aktien CH	-2'496.40	-2'496.40
Wertberichtigungen Aktien Ausland	-11'817.02	-4'836.21
Wertberichtigungen Obligationen in CHF	-9'607.24	-18'626.60
Wertberichtigungen Obligationen Fremdwährung	-26'805.26	-26'649.03
Wertberichtigungen Wertschriften	<u>-50'725.92</u>	<u>-52'608.24</u>
Wertschriften	474'254.00	470'975.33
Konto Personalfonds bei Migrosbank	<u>88'713.55</u>	<u>88'749.55</u>
	562'967.55	559'724.88

4 Sachanlagen

Die Position Sachanlagen umfasst Maschinen, Mobiliar, Einrichtungen, Kommunikationstechnik, Website und IT-Hardware. Zudem ist die Frieda-Liegenschaft in Bern und der Anteil an drei Liegenschaften aus dem Miteigentum Hubacher in Basel (Bewertungs- und Abschreibungsgrundsätze vgl. oben, Details siehe Anlagespiegel).

905'963.28	922'363.28
-------------------	-------------------

5 Immaterielle Werte

Dabei handelt es sich um IT-Software, Corporate Design und die Website

109'200.00	25'800.00
-------------------	------------------

6 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

50'738.88	28'497.92
------------------	------------------

7 Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten

Die Position übrige Verbindlichkeiten umfasst Verbindlichkeiten gegenüber Dritten per Bilanzstichtag.

Verbindlichkeiten gegenüber BVG
Verbindlichkeiten gegenüber UVG

442.40	-
6'035.00	-
<u>6'477.40</u>	<u>-</u>

8 Passive Rechnungsabgrenzungen

Die **Passive Rechnungsabgrenzung** enthält die aus der sachlichen und zeitlichen Abgrenzung resultierenden Passivposten. Darin enthalten sind auch bereits zugesprochene aber noch nicht ausbezahlte Beiträge per Bilanzstichtag.

Passive Rechnungsabgrenzung Dritte
Passive Rechnungsabgrenzung Projekte

55'853.52	43'774.95
76'847.13	112'534.44
<u>132'700.65</u>	<u>156'309.39</u>

9 Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten

In den langfristigen verzinslichen Verbindlichkeiten enthalten sind Passivdarlehen, die im 2012 für die Sanierung der Liegenschaft Falkenhöhe aufgenommene Hypothek der BEKB, sowie die im 2016 neu aufgenommene Hypothek bei der BEKB für die Dachsanierung, sowie der Frieda-Anteil an der Hypothek auf dem Miteigentum Hubacher

100'000.00	100'000.00
400'000.00	400'000.00
303'400.00	315'400.00
-	-
<u>803'400.00</u>	<u>815'400.00</u>

ANHANG ZUR JAHRESRECHNUNG

ERLÄUTERUNGEN ZUR BETRIEBSRECHNUNG

	2023	2022
	CHF	CHF
10 Zweckgebundene Zuwendungen		
Die zweckgebundenen Zuwendungen bestehen aus Spenden und Projektbeiträgen für In- und Auslandprojekte sowie einzelne Arbeitsbereiche.		
Privatspenden	60'426.99	23'245.42
Partnerschaften	37'182.35	41'587.60
Spenden von Kirchen	303'561.00	255'923.20
Spenden Institutionen	41'601.00	25'306.00
Spenden Legate/Schenkungen	-	-
Spenden Stiftungen	590'181.00	573'783.00
Spenden Glückskette	257'576.00	30'000.00
Zweckgebundene Zuwendungen	1'290'528.34	949'845.22
11 Mitgliederbeiträge		
339 Mitglieder haben den Mitgliederbeitrag von CHF 80.00, CHF 40.00 für Wenigverdienende resp. CHF 200.00 für Kollektivmitglieder einbezahlt. Aufgrund eines Fehlers beim Versand der Mitgliederbeiträge 2022 konnte die genaue Anzahl Mitglieder nicht evaluiert werden.		
	31'595.00	25'560.00
12 Beiträge der öffentlichen Hand		
Beiträge Bund	108'475.00	64'025.00
*Beiträge Kantone	170'400.00	165'869.00
Beiträge Städte, Gemeinden	144'000.00	144'500.00
Beiträge DEZA Programme Ausland	803'000.00	817'000.00
Beiträge der öffentlichen Hand	1'225'875.00	1'191'394.00
* Gesundheits-, Sozial- und Integrationsdirektion des Kantons Bern (GSI)	70'000.00	60'819.00
* Kanton Bern, Polizei- und Militärdirektion (Lotteriefonds)	43'400.00	75'050.00
13 Erfolg nicht betriebliche Liegenschaft		
Der Aufwand und Ertrag der nicht betrieblichen Liegenschaft umfasst den Frieda-Anteil am Miteigentum Hubacher in Basel.		
Der Liegenschaftsaufwand enthält:		
Abschreibungen	-8'400.00	-8'400.00
Hypothekenzinsen, Verwaltungskosten	-21'984.27	-13'792.78
Grundstückgewinnsteuern Liegenschaft A. Binz	-	-
	<u>-30'384.27</u>	<u>-22'192.78</u>
Im Liegenschaftsertrag enthalten sind:		
- Frieda-Anteil des Ertrags aus dem Miteigentum Hubacher	44'729.79	44'335.96
	<u>44'729.79</u>	<u>44'335.96</u>
Total Erfolg nicht betriebliche Liegenschaft	14'345.52	22'143.18
14 Betriebskosten		
Direkter Programmaufwand Entwicklungszusammenarbeit DEZA (Entrichtete Projektbeiträge und Zuwendungen)	1'691'743.00	1'398'670.34
Programmbegleitaufwand im In- und Ausland für Entwicklungszusammenarbeit DEZA	454'844.00	430'279.00
Kosten Entwicklungszusammenarbeit	2'146'587.00	1'828'949.34
Direkter Programmaufwand Migrations- und Friedensarbeit	594'985.00	509'431.32
Programmbegleitaufwand für Migrations- und Friedensarbeit	15'524.00	15'514.00
Kosten Migrations- und Friedensarbeit	610'509.00	524'945.32
Fundraising und Werbeaufwand	342'137.00	311'760.00
Administrativer Aufwand	478'973.00	389'425.00
Die Ermittlung des Administrativen Aufwandes erfolgt nach der "Methodik zur Verechnung des Administrativen Aufwandes" der Stiftung ZEWO		

ANHANG ZUR JAHRESRECHNUNG

	2023 CHF	2022 CHF
Betriebskosten	3'577'904.46	3'055'391.56
Aufwand nicht betriebliche Liegenschaft	30'384.27	22'192.78
Total Betriebsaufwand	3'608'288.73	3'077'584.34
15 Finanzergebnis		
Zinsen und Gebühren	-3'243.31	-2'975.32
Betriebliche Hypothekarzinsen	-3'520.00	-3'520.00
realisierter Finanzaufwand	-9'281.21	-1'230.22
unrealisierter. Finanzaufwand	1'882.32	-45'094.69
Finanzaufwand	-14'162.20	-52'820.23
realisierter Finanzertrag	5'305.96	3'647.24
unrealisierter Finanzertrag	-	-
Finanzertrag	5'305.96	3'647.24
Total Finanzerfolg	-8'856.24	-49'172.99
davon unrealisierter Finanzerfolg	1'882.32	-45'094.69
WEITERE ANGABEN		
Firma sowie Rechtsform und Sitz des Unternehmens		
Der Verein Frieda - die feministische Friedensorganisation ist im Handelsregister mit der Nummer CHE-106.111.940 eingetragen. Der Sitz befindet sich in 3012 Bern.		
Anzahl Mitarbeitende		
Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt	< 50	< 50
Verbindlichkeiten gegenüber Vorsorgeeinrichtungen		
siehe Anmerkung 7	442.40	-
Vorsorgeplan		
Der Verein Frieda - die feministische Friedensorganisation ist für die berufliche Personalvorsorge bei der Stiftung Abendrot, Basel angeschlossen. Es handelt sich um eine Vollversicherungslösung. Die Finanzierung des beitragsorientierten Vorsorgeplans erfolgt durch Arbeitnehmer- und Arbeitgeberbeiträge, wobei sämtliche Beiträge durch eine Anzahlung jeweils quartalsweise vom Verein Frieda vorfinanziert werden.		
Unter der Position Personalaufwand sind folgende Aufwendungen für die Personalvorsorge enthalten	67'288.35	61'211.10
Gesamtbetrag der zur Sicherung eigener Verbindlichkeiten verwendeten Aktiven sowie Aktiven unter Eigentumsvorbehalt		
Falkenhöhe 8, betrieblich		
Die bis anhin nicht beanspruchte Kreditlimite bei der BEKB von CHF 300'000 auf der Liegenschaft Falkenhöhe wurde im 2012 umgeändert in eine Hypothek von CHF 200'000 für die Liegenschafts-sanierung und in einen nicht beanspruchten Betriebskredit von CHF 100'000.00.		
Im 2016 wurde ein neuer Registerschuldbrief von CHF 300'000 erstellt, welcher für eine neue Hypothek von CHF 200'000 für die Dachsanierung dient und zugleich eine Sicherheitsreserve von CHF 100'000 beinhaltet, für den Fall, dass weitere Kredite nötig wären.		
Zusammengefasst ergeben sich die folgenden Werte:		
Buchwert der belasteten Liegenschaft	373'900.00	381'900.00
Schuldbriefe nominell	600'000.00	600'000.00
davon beansprucht	400'000.00	400'000.00

ANHANG ZUR JAHRESRECHNUNG

	2023 CHF	2022 CHF
Miteigentum Hubacher zu 1/5, nicht betrieblich		
Die Hypothek auf dem Miteigentum Hubacher beträgt	1'517'000.00	1'577'000.00
Sie wird durch Schuldbriefe auf dem Miteigentum im Umfang von CHF 1'847'000.00 abgesichert. Zudem besteht eine Solidarbürgschaft unter den Miteigentümern.		
Der Frieda-Anteil am Miteigentum beträgt 1/5. Die anteiligen Werte entsprechen:		
Buchwert der belasteten Liegenschaft	532'057.28	540'457.28
Schuldbriefe nominell	369'400.00	369'400.00
davon beansprucht	303'400.00	315'400.00

Entschädigung der leitenden Organe

Vorstand

Realspesenvergütung	3'130.00	2'880.00
Entschädigung Brutto	-	-

Geschäftsleitung

Realspesenvergütung	181.50	245.00
Bruttolohn	105'000.00	104'000.00

Transaktionen mit Nahestehenden

keine	-	-
-------	---	---

Freiwilligenarbeit

Im Berichtsjahr 2023 wurden 717 Stunden an freiwilligen Arbeiten durch den Vorstand und im Rahmen der Kampagne 16 Tage gegen Gewalt an Frauen geleistet.
Im Vorjahr wurden dafür 539 Stunden geleistet.

Erhaltene Naturalleistungen und Rabatte

Auch im Jahr 2023 konnte der Verein Frieda von vielen branchenüblichen Sonderkonditionen, Naturalleistungen und Rabatten für Non-Profit-Organisationen profitieren.

Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Nach dem Bilanzstichtag sind keine wesentlichen Ereignisse eingetreten, welche die Aussagefähigkeit der Jahresrechnung 2023 beeinträchtigen könnten.

Anlagespiegel

Frieda, Bern

	Finanzanlagen (frei)			Mobile Sachanlagen			Immobilie Sachanlagen	Immaterielle Werte			Total Anlagevermögen		
	Wert-schriften	Personalfonds Finanzanlage	Total	Maschinen, Mobiliar, Einrichtungen	IT-Hardware	Total	Liegen-schaften	Software	Migrationsfonds Innerberg	Personalfonds Finanzanlage		Total	
Anschaffungswert	31.12.2018	519'654.54	88'896.95	608'551.49	34'611.15	173'467.24	208'078.39	1'150'698.20	-	76'758.65	-	76'758.65	1'967'328.08
	Zugang	1'021.64	-	1'021.64	-	-	-	-	-	-	-	-	1'021.64
	Abgang	-362.17	-39.40	-401.57	-	-	-	-	-	-	-	-	-401.57
	31.12.2019	520'314.01	88'857.55	609'171.56	34'611.15	173'467.24	208'078.39	1'150'698.20	-	-	-	-	1'967'948.15
	Zugang	1'506.70	-	1'506.70	-	-	-	80'297.28	-	-	-	-	81'803.98
	Abgang	-430.55	-36.00	-466.55	-	-	-	-	-	-	-	-	-466.55
	31.12.2020	521'390.16	88'821.55	610'211.71	34'611.15	173'467.24	208'078.39	1'230'995.48	-	-	-	-	2'049'285.58
	Zugang	1'343.37	-	1'343.37	-	-	-	-	-	-	-	-	1'343.37
	Abgang	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	31.12.2021	522'733.53	88'821.55	611'555.08	34'611.15	173'467.24	208'078.39	1'230'995.48	-	-	-	-	2'050'628.95
	Zugang	850.04	-	850.04	-	-	-	-	29'070.39	-	-	-	29'070.39
	Abgang	-	-72.00	-72.00	-	-34'593.10	-	-	-	-	-	-	-72.00
31.12.2022	523'583.57	88'749.55	612'333.12	34'611.15	138'874.14	173'485.29	1'230'995.48	29'070.39	-	-	-	2'045'884.28	
Zugang	1'396.35	-	1'396.35	-	-	-	-	110'424.30	-	-	-	111'820.65	
Abgang	-	-36.00	-36.00	-	-138'871.14	-138'871.14	-	-	-	-	-	-138'907.14	
31.12.2023	524'979.92	88'713.55	613'693.47	34'611.15	3.00	34'614.15	1'230'995.48	139'494.69	-	-	-	139'494.69	2'018'797.79
Werberichtigung	Zugang	-	-	-	-	7'129.75	7'129.75	31'127.25	31'127.25	-	-	-	38'257.00
	Abgang	-3'828.07	-	-3'828.07	-	-	-	-	-	-	-	-	-3'828.07
	31.12.2018	28'776.23	-	28'776.23	20'208.15	155'534.69	175'742.74	214'438.20	-	-38'758.65	-	-38'758.65	418'957.17
	Zugang	-	-	-	3'600.00	10'619.65	14'219.65	22'200.00	-	-	-	-	36'419.65
	Abgang	-10'772.31	-	-10'772.31	-	-	-	-	-	-	-	-	-10'772.31
	31.12.2019	18'003.92	-	18'003.92	23'808.15	166'154.24	189'962.39	236'638.20	-	-	-	-	444'604.51
	Zugang	-	-	-	3'600.00	7'310.00	10'910.00	22'800.00	-	-	-	-	33'710.00
	Abgang	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	31.12.2020	18'003.92	-	18'003.92	27'408.15	173'464.24	200'872.39	259'438.20	-	-	-	-	478'314.51
	Zugang	-	-	-	3'600.00	-	3'600.00	24'600.00	-	-	-	-	28'200.00
	Abgang	-10'490.37	-	-10'490.37	-	-	-	-	-	-	-	-	-10'490.37
	31.12.2021	7'513.55	-	7'513.55	31'008.15	173'464.24	204'472.39	284'038.20	-	-	-	-	496'024.14
Zugang	45'094.69	-	45'094.69	3'600.00	-	3'600.00	24'600.00	3'270.39	-	-	-	3'270.39	
Abgang	-	-	-	-	-34'593.10	-34'593.10	-	-	-	-	-	-34'593.10	
31.12.2022	52'608.24	-	52'608.24	34'608.15	138'871.14	173'479.29	308'638.20	3'270.39	-	-	-	3'270.39	
Zugang	-	-	-	-	-	-	16'400.00	27'024.30	-	-	-	27'024.30	
Abgang	-1'882.32	-	-1'882.32	-	-138'871.14	-138'871.14	-	-	-	-	-	-140'753.46	
31.12.2023	50'725.92	-	50'725.92	34'608.15	-	34'608.15	325'038.20	30'294.69	-	-	-	30'294.69	440'666.96
Netto-buchwert	31.12.2018	490'878.31	88'896.95	579'775.26	14'403.00	17'932.65	32'335.65	936'260.00	-	-	-	-	1'548'370.91
	31.12.2019	502'310.09	88'857.55	591'167.64	10'803.00	7'313.00	18'116.00	914'060.00	-	-	-	-	1'523'343.64
	31.12.2020	503'386.24	88'821.55	592'207.79	7'203.00	3.00	7'206.00	971'557.28	-	-	-	-	1'570'971.07
	31.12.2021	515'219.98	88'821.55	604'041.53	3'603.00	3.00	3'606.00	946'957.28	-	-	-	-	1'554'604.81
	31.12.2022	470'975.33	88'749.55	559'724.88	3.00	3.00	6.00	922'357.28	25'800.00	-	-	25'800.00	1'507'888.16
	31.12.2023	474'254.00	88'713.55	562'967.55	3.00	3.00	6.00	905'957.28	109'200.00	-	-	109'200.00	1'578'130.83
Marktwert	31.12.2018	594'225.82	88'896.95	683'122.77	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	31.12.2019	683'953.44	88'857.55	772'810.99	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	31.12.2020	722'989.39	88'821.55	811'810.94	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	31.12.2021	788'085.63	88'821.55	876'907.18	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	31.12.2022	646'460.32	88'749.55	735'209.87	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	31.12.2023	683'242.79	88'713.55	771'956.34	-	-	-	-	-	-	-	-	-